Проект
постановления Администрации
города Когалыма

Об утверждении Порядка организации и оплаты
стоимости питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей,
лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2009 N 250-оз "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.01.2010 N 21-п "О порядке организации отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Уставом города Когалыма Администрации города Когалыма постановляет:
1. Утвердить Порядок организации и оплаты стоимости питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина) направить в юридическое управление Администрации города Когалыма текст постановления, приложение к нему, его реквизиты, сведения об источнике официального опубликования в порядке и сроки, предусмотренные распоряжением Администрации города Когалыма от 19.06.2013 №149-р «О мерах по формированию регистра муниципальных нормативных правовых актов      Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», для дальнейшего направления в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 марта 2021 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма Л.А.Юрьеву.

Глава города Когалыма		 		                     Н.Н.Пальчиков

Согласовано:
	Структурное подразделение Администрации города Когалыма
	Должность
	Ф.И.О.

Дата
	Подпись

	зам.главы г.Когалыма

	зам.главы г.Когалыма

	КФ

	ЮУ

	УО

Подготовлено:
Специалист-эксперт отдела ОБЖ                             	                            С.А. Тимофеева, 9-36-35

Разослать: Л.А.Юрьева, Т.И.Черных, КФ, УО, ЮУ, газета «Когалымский вестник», С.П.Сабуров, прокуратура.

Приложение
к постановлению
Администрации города Когалыма
от        №

[bookmark: P32]Порядок организации и оплаты стоимости питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях

1. Общие положения.

1. Настоящий Порядок организации и оплаты стоимости питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях (далее - Порядок) определяет правила оплаты стоимости питания и отношения по вопросам организации питания в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях, организованных муниципальными учреждениями (далее - муниципальные учреждения), подведомственными управлению образования Администрации города Когалыма, управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (далее - структурные подразделения Администрации города Когалыма).
2. Лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточные лагеря должны соответствовать требованиям, в том числе в части безопасных условий организации питания детей, установленным Постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», нормативных правовых актов Российской Федерации, иным требованиям и нормам, обеспечивающим жизнь и здоровье детей, работников, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности.

2. Организация питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях.

1. Организация питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях обеспечивается муниципальными учреждениями и предприятием (организацией), с которым заключен соответствующий договор на организацию питания детей (далее - предприятие) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Муниципальные учреждения заключают договора на оказание услуги организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях или договора на оказание услуги организации питания в виде формирования и поставки продуктовых наборов в лагеря с дневным пребыванием детей с предприятием.
3. Муниципальные учреждения разрабатывают положение по организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях или порядок получения продуктовых наборов для детей, зачисленных в лагеря с дневным пребыванием детей в заочном формате с использованием дистанционных технологий в период действия режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории города Когалыма.
4. Питание детей организуется с учетом обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, сезонности, необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона, суточной потребности в основных витаминах и микроэлементах, дифференцированных по возрастным группам, а также с использованием принципов щадящего питания и коррекции рациона с учетом социально-демографических факторов национальных и территориальных особенностей питания населения.
5. Питание (двухразовое/трехразовое) в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей организуется в столовых муниципальных учреждений, работающих на продовольственном сырье в специально оборудованных помещениях, состоящих из обеденного зала, пищеблока с необходимыми подсобными помещениями, линией раздачи, через которую осуществляется реализация готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий, салатов, соков, напитков, овощей, фруктов.
6. Диетическое питание детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях обеспечивается с учетом, представляемых по инициативе родителей (законных представителей) сведений о состоянии здоровья ребенка, в том числе об установлении, изменении, уточнении и (или) о снятии диагноза заболевания либо об изменении иных сведений о состоянии его здоровья.
Диетическое питание организуется в соответствии с требованиями, определенными пунктом 13 настоящего Порядка, с учетом изменения набора пищевых продуктов, химического состава, кулинарной обработки пищи, в соответствии с рекомендациями врача с учетом хронических заболеваний.
7. Продуктовый набор выдается взамен питания детям, зачисленным в лагерь с дневным пребыванием в заочном формате с использованием дистанционных технологий в период действия режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории города Когалыма согласно нормам, предусмотренным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.10.2010 № 21-п «О порядке организации отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
8. Состав каждого продуктового набора определен с учетом примерного списка продуктов питания, утвержденного межведомственной комиссией по вопросам организации отдыха и оздоровления детей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
Примерный список
продуктов питания для детей в лагерях с дневным пребыванием, реализующих мероприятия в заочном формате с использованием дистанционных технологий

	№
	Наименование продуктов питания:

	1
	Сахар

	2
	Мука высший сорт

	3
	Макаронные изделия

	4
	Крупа гречневая

	5
	Крупа Рис

	6
	Джем 0,350 кг

	7
	Хлеб «Свежий»

	8
	Творог

	9
	Молоко 1 л

	10
	Горошек консервированный

	И
	Кукуруза консервированная

	12
	Сгущённое молоко 380 гр

	13
	Яйцо 1 десяток

	14
	Йогурт 1,5 %

	15
	Сок 1 литр

	16
	Морс 1 литр

	17
	Рулет с наполнителем 0,2 кг.

	18
	Фрукты в ассортименте

	19
	Булочка с кунжутом

	20
	Масло растительное 0,9 литра

	21
	Снежок (или идентичный продукт) 1литр

Примерный список
продуктов питания для детей в лагерях с дневным пребыванием, реализующих мероприятия в заочном формате с использованием дистанционных технологий
(с заболеванием «Сахарный диабет»)

	№
	Наименование продуктов питания:

	1
	Мука высший сорт

	2
	Крупа Рис

	3
	Крупа гречневая

	2
	Крупа гороховая

	3
	Крупа манная

	5
	Консервы рыбные

	6
	Макаронные изделия

	7
	Творог

	8
	Молоко 1 л

	9
	Яйцо 1 десяток

	10
	Кефир 1 %

	11
	Фрукты в ассортименте

	13
	Горошек консервированный

	14
	Мясо тушеное

	15
	Масло растительное

Использование всех продуктов, включенных в примерный список продуктов питания, не обязательно. Допускается внесение изменений в примерный список продуктов с учетом предложений, ассортимента и возможностей исполнителя услуги.
9. Начальник лагеря обеспечивает общее руководство и контроль за организацией питания, в том числе за выдачей продуктовых наборов, исполнением данного Порядка, соблюдением личной гигиены работников столовой, качеством и безопасностью доставляемых продуктов питания, их правильным хранением, соблюдением сроков реализации и натуральных норм продуктов при составлении меню, качеством приготовления пищи, соответствием ее физиологическим потребностям детей и другим требованиям санитарных норм и правил.

3. Источники финансирования мероприятий по обеспечению
питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях.

1. Оплата стоимости питания производится на детей, имеющих место жительства в городе Когалыме:
- в лагерях с дневным пребыванием на детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно);
- в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием на детей в возрасте от 14 до 17 лет (включительно);
- в палаточных лагерях на детей в возрасте от 8 до 17 лет (включительно).
2. Оплата стоимости питания в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях осуществляется муниципальными учреждениями, структурными подразделениями Администрации города Когалыма, организующими отдых и оздоровление детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях на базе подведомственных им учреждений.
3. Источником финансирования питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях являются средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, бюджета муниципального образования город Когалым, иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
4. Норматив оплаты стоимости питания на одного ребенка в день в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях определяется постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.01.2010 № 21-п «О порядке организации отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

4. Контроль и отчетность.

1. Главные распорядители средств бюджета города Когалыма осуществляют проверки соблюдения условий, целей и порядка расходования финансовых средств на организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, в палаточных лагерях, организованных муниципальными учреждениями города Когалыма по месту нахождения главного распорядителя на основании предоставленной отчетности.
2. Муниципальные учреждения, структурные подразделения Администрации города Когалыма несут ответственность за своевременность, полноту и целевое использование финансовых средств на организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, в палаточных лагерях.
[bookmark: _GoBack]3. Структурные подразделения Администрации города Когалыма представляют отчетность о расходовании финансовых средств на организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей, в палаточных лагерях в Департамент образования и молодежной политики Ханты - Мансийского автономного округа – Югры в установленные сроки.